EDUARD HOSP

P. DR. JOHANNES MADLENER, 1787-1868

Philosoph und Homilet des Hofbauerkreises.

SUMMARIUM

Vitae cursus P. is Ioannis Madlener facile narratur: natus est 15 XI an. 1787 in oppido Strakonitz, tunc in Böhmen (nunc Cechoslovachia), Austria. Pater erat medicus militaris, mater pietate enituit. Studia humaniora et altiora in Linz et Wien perfecit, ubi etiam lauream in philosophia adeptus est. Acuti ingenii ut erat, mox in Universitate Wien professor mathematicae sublimioris nominatus est. Speculationibus vero tunc grassantis Pantheismi illectus, mox huic systemati philosophico, Fide deiecta, strenue adhaesit. Sed Dei providentia factum est, ut errorem quem inter suos discipulos quoque vehementer propagaverat, postea plane reiceret, imo, quovis mundano oblectamento remisso, statum ecclesiasticum sibi eligeret. Anno itaque 1815 studia theologica aggressus est, et hoc eoque tempore s. um nostrum Clementem M. Hofbauer cognovit, cuius mox intimus amicus et devotus discipulus factus est. Eius impulsu etiam ad scribendum se contulit, atque variis doctisque commentationibus in periodico catholico tunc florente *Ölzweige* optimum sibi nomen acquisivit. Die 29 VIII 1819 sacerdos ordinatus, in solemnitate primae Missae s. um Clementem concionatorem habuit, qui dilecto filio suo spirituali pulchrum paraverat festum. Cum autem nostra Congregatio cui vehementer desiderabat nomen dare, tunc nondum in statibus austriacis admissa esset, officium vicarii cooperitoris in ecclesia paroeciali ad s. um Augustinum accipere coactus est.

Sed iam a s. o Clemente negotiationes inceptae fuerant, ut sodalium alfonsianum imperialem obtineret approbationem, atque sat multi iuvenes e circulo hofbaueriano momentum expectabant, quo publice dilecto Patri spirituali pressius se adiungere possent. Sed omnium eorum desiderium uno ictu quasi eversum est, morte scilicet Sancti, 20 III 1820. Tum maxime expectatissima imperialis approbatio venit, et tunc fuit Madlener, propter titulum olim Professoris Universitatis et Doctoris, et propter cetera sua scriptoris et sacri oratoris merita, necnon propter auctoritatem inter discipulos defuncti magistri, cui indubie optatissimus fuerat, qui una cum aliis amicis sancti viri negotiationes necessarias pro fundatione primae domus in Wien praecipue fovit. Novitiatu iam die 2 VIII eiusdem an. 1820 aperto, propter officia quibus fungebatur, tantummodo die 2 XI ipse quoque vestem alfonsianam sumere potuit, et anno sequenti, die festo Fundatoris, 2 VIII 1821, professionem in manus Vicarii generalis, s. i Clementis successoris, nempe P. is Passerat, emisit. Continuit magno cum plausu, operam scriptoris et oratoris sacri, an. 1825 difficili Missioni in Gallneukirchen participavit, mox ad Missiones praedicandas in Styria superiore destinatus est, ubi apostolatum

fructuosissimum exercuit. Sic factum est, ut an. 1827 in civitatem Innsbruck missus sit, primus Superior domus ibi erigendae. Sed iam 1830 in urbem principem Wien revocatus est, Consultor Vicarii gen. lis denuo constitutus. Post iter Romanum ad solennia Canonizationis s. i. Alfonsi, an. 1839, iterum Innsbruck profectus est, ut director operis Missionum quod tunc in toto pago Tirolensi florere coepit. An. 1842 Rector Collegii nominatus, cum vivissime abhorreret ab omni officio honorifico, tandem obtinuit, ut Rectoratu demisso, iterum in urbem Wien vocaretur (1843); sed iam an. sequenti in oppidum Stein ad Danubium flumen translatus est, spiritualis pater magni monasterii monialium SS. mi Redemptoris, ibi recens fundati. Violentissima eversione publica an. 1848, monasterio praedicto vi suppresso, profugus in Tirolensem pagum secessit, sed iam autumnali tempore a superioribus in Collegium Mautern translatus est, ubi aliquot Patres tranquille convivere perrexerunt. Hic usque ad an. 1856 remansit, clericorum studentium spiritualis pater praecipuus. Eo tamen anno, cum novum conderetur Collegium in urbe capitali Bohemiae, Prag, ubi tunc etiam erat residentia ex-Imperatoris Ferdinandi I, eximii nostrorum amici, P. Madlener illuc translatus est. Ibi invenit fratrem suum Othmarum, exercitus imperialis ductorem maiorem (« General »), pensione iam donatum, vitae tamen religiosae negligentissimum, quem post varios annos feliciter ad exercitium Fidei reconduxit. Ceterum, homo iam senex, maioribus operibus externis non iam potuit manus admovere, sed vir qui erat pietate provecitissimus, et singulari excellens animi simplicitate iuncta magna ingenii navitate, omnigenos homines mire adlexit, et pretiosum exercuit ministerium in dirigendis animis et in sede poenitentiali. Per multos annos sedulo incubuit curae eorum qui in magno carcere ad S. um Wenceslaum detinebantur, vel in hospitio imbecillorum Carlshof alebantur; proficuum imprimis administravit officium in Seminario archidioecetano, praedicando sacra exercitia ad alumnos et ad sacerdotes. Grande erat gaudium venerando seni, quando (1864) in urbe Wien pretiosum testimonium deponere potuit in processu Beatificationis Magistri cuius sanctitatis lumen ipse in vita sua, maxime in senectute matura, mirabiliter reflexit. Denique, gravitate annorum fractus (80 annos impleverat), die 26 V 1868 placidissima morte quievit. Aestimabatur ab omnibus, fratribus, superioribus, saecularibus, propter miram unionem acerrimi ingenii et cordis effascinante-sinceritate et simplicitate; orator sacer eximius, missionarius infatigabilis, sinceris virtutibus clarus, inter principales transalpinos Congregatos merito connumeratur. Dignus sane cui monumentum in nostro quoque « Spicilegio » condatur.